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Punkt 1: Kapacitet i dagtilbud

18/3022

Baggrund
Med dette dagsordenpunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om behovet for at øge kapaciteten på dagtilbudsområdet,
samt at der er behov for, at der politisk afsættes midler til at øge kapaciteten.
 
Befolkningsprognosen for de 0-5 årige i Hørsholm Kommune viser, at antallet af børn i denne aldersgruppe særligt vil
stige i perioden 2017-2022. Hertil kommer en ny dagtilbudslov, som forventes at træde i kraft juli 2018, som stiller krav
til, at alle landets kommuner har en vis overkapacitet af pladser, så forældre har muligheder for at vælge mellem
forskellige tilbud, når de indskriver deres barn i daginstitution.
 
På nuværende tidspunkt oplever administrationen i Hørsholm Kommune et øget pres på kapaciteten i de nuværende
dagtilbud, og derfor forberedes der med at øge kapaciteten snarest i sammenhæng med eksisterende dagtilbud.
 
Dagsordenspunktet vil blive suppleret af en mundtlig orientering på udvalgsmødet.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget:

tager behovet for øget kapacitet på dagtilbudsområdet til efterretning
beslutter at øge kapaciteten med 20 børn i pavilloner ved Børnehuset Æblegården
indstiller til Økonomiudvalget at beslutte en tillægsbevilling til at finansiere etablering og leje af pavilloner
svarende til 1,75 mio. kr. i anlæg og 63.000 kr. i drift i 2018 samt 380.000 kr. i drift pr. år de næste fem år.  

Sagsfremstilling
På Børne- og Skoleudvalgets møde 12. december 2017 (se bilag) orienterede administrationen om de muligheder, der er
for at øge kapaciteten indenfor de nuværende fysiske rammer. Det er administrationens vurdering, at muligheden for at
øge kapaciteten i de eksisterende rammer nu er udtømt.
 
I den kommende dagtilbudslov, som træder i kraft til juli 2018, er det et krav til alle landets kommuner, at forældre har
valgmuligheder, når de skal indskrive deres børn i dagtilbud. Det stiller krav til kommunerne om at have en vis
overkapacitet. Hertil kommer prognoserne for børnetallet i Hørsholm Kommune, som viser et øget behov på ca. 135
pladser.
 
Med henblik på at leve op til den kommende dagtilbudslov samt det forventede stigende børnetal planlægger
administrationen at skulle forøge antallet af pladser med op til ca. 135-150 i alt i de kommende år.
 
Opdelt på skoledistrikter er behovet for pladser størst i Rungsted og Hørsholm skoledistrikt, hvor der er behov for
henholdsvis 58 og 56 nye pladser - en stigning på 33,2% og 12,5%. Frem til 2022 vil der især blive mangel på pladser til
0-2 årige børn, der i antal forventes at stige med 50 børn, hvilket svarer til en stigning på 27%.  
 
På nuværende tidspunkt lever Hørsholm Kommune op til pladsgarantien. Den er imidlertid stærkt under pres. Med
henblik på snarest at etablere flere pladser, har administrationen gennemgået forskellige muligheder for at øge kapaciteten
uden at foretage bygningsmæssige ændringer, og som kan etableres forholdsvist hurtigt. Det gælder fx muligheden for at
etablere skov- og naturgrupper i nuværende dagtilbud samt at udvide dagplejen.
 
Æblegården
Administrationen har undersøgt forskellige muligheder for at udvide kapaciteten ved Æblegården – bl.a. har det tidligere
dagplejehus ved Vallerødskolen været undersøgt. Administration har været i dialog med ledelsen i Æblegården med
henblik på at udvide kapaciteten også bygningsmæssigt. Efterspørgslen på pladser i nærhed til togstationer, og ud mod
kysten er stor, og der er således også en stor efterspørgsel på pladser i Æblegården.
 
Der er fundet en mulig placering af pavillonbyggeri op til Æblegården (se bilag - luftfoto). I henhold til Byplanvedtægten
er området udlagt til dagtilbud, og det er derfor muligt at placere pavillonbyggeriet her i løbet af ca. 6 måneder. Denne
placering tæt ved Vallerødskolen vil danne grundlag for en styrkelse af den faglige brobygning mellem daginstitution,
skolefritidsordning (SFO) og skole.
 



I samarbejde med ledelsen foreslår administrationen, at der etableres 4 pavilloner, der bygges sammen til en bygning. Det
vil øge Æblegårdens kapacitet med op til 20 børn. Pavillonerne vil huse vuggestuebørn og i den forbindelse vil der ske en
omorganisering af børnegrupperne i Æblegården, så arealerne udnyttes bedre. Der vil blive etableret en ny liggehal, som
kan rumme alle de børn, der sover ude. Det medfører, at Æblegården får frigjort rummet i den nuværende liggehal, som
kan bruges til pædagogiske aktiviteter samt muliggør at fællesrummet kan bruges hele dagen, da der ikke længere skal
tages hensyn til sovende børn.
 
Det foreslåede pavillonbyggeri indebærer, at adgangsvejen fra parkeringspladsen til Æblegården og det private dagtilbud
Børnehuset i Vallerød skal omlægges. Det vil være muligt at omlægge adgangsvejen, også set ift. brandvej m.m. Der vil
blive etableret et hegn, som forbinder pavillonerne med Æblegården, således at der kan være fælles brug af arealet, og at
hele udearealet lukkes af.
 
Etablering af pavilloner vil være en midlertidig løsning for at imødekomme det øgede behov for kapacitet, imens
administrationen undersøger, om der kan skabes en permanent kapacitetsudvidelse i Æblegården ved eksempelvis at
inddrage og ombygge det nærtliggende tidligere dagplejehus.
 
 
 
Videre proces
Udover at øge kapaciteten i Æblegården arbejder administrationen med yderligere forslag til at øge kapaciteten i
sammenhæng med eksisterende dagtilbud. Disse forslag vil løbende blive fremlagt for Børne- og Skoleudvalget med
henblik på at træffe politiske beslutninger.

Kommunikation
Administrationen vil løbende involvere og informere de relevante ledere og bestyrelser.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-04-2018
Børne- og Skoleudvalget
· tog behovet for øget kapacitet på dagtilbudsområdet til efterretning
· besluttede at øge kapaciteten med 20 børn i pavilloner ved Børnehuset Æblegården
· indstillede til Økonomiudvalget at beslutte en tillægsbevilling til at finansiere etablering og leje af pavilloner svarende til
1,75 mio. kr. i anlæg og 63.000 kr. i drift i 2018 samt 380.000 kr. i drift pr. år de næste fem år.
 
 
Marcus Guldager (A) deltog ikke i mødet.

Bilag

Prognose for 0-5-årige fordelt på skoledistrikter 2017-2022

Bilag_dagsordenpunkt_BSU_12.12.2017

Bilag_Luftfoto



Punkt 2: Vision for Hørsholms skoler og 0-18 års området

18/2201

Baggrund
Børne- og Skoleudvalget har på baggrund af en henvendelse fra Venstre bedt administrationen om at forberede et
dagsordenpunkt vedrørende en overordnet proces for at udvikle en politisk vision for skolerne og for 0-18 års området.
 
Med dette dagsordenpunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om de hidtidige politiske visioner og dermed om det
grundlag, der aktuelt arbejdes ud fra. Derudover indgår et oplæg til videre proces med henblik på behandling i Børne- og
Skoleudvalget.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget:

Tager orienteringen om udgangspunktet for det nuværende arbejde til efterretning
Drøfter og beslutter den videre proces

Sagsfremstilling
Baggrund for den nuværende vision på dagtilbudsområdet beskrevet i notatet, Fremtidens dagtilbud
På dagtilbudsområdet har der været et større involverende arbejde med at udforme en ramme for dagtilbudsområdet
kaldet: Fremtidens dagtilbud.
 
Børne- og Skoleudvalget besluttede i 2014 at igangsætte en proces omkring, hvad der skal til for at øge kvaliteten i
daginstitutionerne og dermed være med til at skabe Fremtidens daginstitutioner i Hørsholm Kommune.
 
Administrationen fik til opgave at beskrive et forslag til et projekt under overskriften ”Fremtidens daginstitutioner i
Hørsholm Kommune” med inddragelse af alle relevante interessenter på området.
 
Projektet førte frem til, at Børne- og Skoleudvalget et lille års tid senere fik forelagt forslag til, hvordan kvaliteten,
organiseringen og rammerne for kommunens daginstitutioner kunne udvikles. Formålet med projektet var med afsæt i
visionen for et godt børneliv at sætte pejlemærker for, hvilken kvalitet, der skal kendetegne daginstitutionerne i Hørsholm
Kommune i fremtiden og komme med forslag til, hvordan man gennem forskellige tiltag kan arbejde hen i mod at nå
pejlemærkerne.
 
Det skriftlige materiale blev udarbejdet af administrationen på baggrund af dialog med relevante interessenter (ledere,
medarbejdere og borgere/forældre) samt nyere forskning og viden om pædagogisk kvalitet, organisering og fysiske
rammer på dagtilbudsområdet.
 
Baggrund for den nuværende vision på skoleområdet beskrevet i rammenotat, Fremtidens skole i Hørsholm
Kommune
Udviklingen af rammenotatet tog udgangspunkt i den vedtagne folkeskolereform i 2013, samt en omfattende inddragelse
af interessenter, som har bidraget med inspiration samt synspunkter i forhold til muligheder og udfordringer i de nye
nationale rammer for folkeskolen.
 
I perioden, som strakte sig over et år, blev der afholdt en række forskellige møder:

Dialogmøder; med de faglige foreninger, musikskole, idrætsforeninger, ungdomsuddannelser, skolebestyrelser og
pædagogiske udvalg
Inspirationsmøder; for alle interesserede borgere og medarbejdere
Temamøder; med Kommunalbestyrelsen og Børne- og Skoleudvalget
Fokusgruppeinterviews med elever og lærere.

 
De mange input udgjorde baggrundsmaterialet for udarbejdelsen af vision og rammenotat, og notatet giver den
overordnede retning og rammer for fremtidens skole i Hørsholm. Rammenotatet indgik efterfølgende i budgetprocessen,
og herefter arbejdede skoler og administration videre med den konkrete udformning. Udviklingsarbejdet er fortsat i årene
herefter.
 
Det specialiserede børneområde



Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetforhandlingerne 2018-2021 vedtaget en strategi for tidlig indsats og
rettidig udvikling på det specialiserede børn- og ungeområde.
 
Strategien har fokus på at omlægge arbejdet på området for udsatte børn og unge, så kommunen bliver bedre til at sætte
tidligere og mere forebyggende ind over for børn og unge, der mistrives, før deres problemer vokser sig store. Samtidig
hjælpes de børn, der mistrives, til hurtigere at få det bedre gennem tidsbegrænsede, intensive og så vidt muligt
evidensbaserede indsatser.
 
Strategien er udarbejdet af administrationen efter inspiration i den såkaldte Sverigesmodel, i Socialstyrelsens anbefalinger
og den evidens, der er for virkningen af tidlige indsatser.
 
Målet med strategien er todelt:

Kommunen ønsker at skabe bedre trivsel og læring for udsatte børn, unge og deres familier
Kommunen ønsker at investere klogere, så kommunen over tid reducerer udgifterne på området for udsatte børn,
unge og voksne

 
Administrationen er nu i gang med at implementere tankerne i strategien, hvilket sker i et tæt samarbejde mellem det
specialiserede socialområde og dagtilbud og skoler. Strategien er mundet ud i tre konkrete indsatsområder, som netop nu
er etableret i arbejdsgrupper.
 
Velfærd frem for mursten
Derudover har der som følge af den politisk besluttede udviklings- og investeringsstrategi kaldet ’Velfærd frem for
mursten’ været et større arbejde forankret hos ledere i dagtilbud og skoler med at formulere et fælles overordnet
pædagogisk grundlag. Grundlaget har indgået i den politiske behandling i forbindelse med budgetprocesser. Ideen med
det pædagogiske grundlag har været at have en fælles pædagogisk rød tråd i dagtilbud og skoler i forbindelse med
arbejdet ind i ’Velfærd frem for mursten’. Samtidig er der i Hørsholm Kommune et arbejde i gang med at brande
kommunen bl.a. som attraktiv kommune for børnefamilier. Dette arbejde kan også kobles til visionerne.
 
Forbedring af de fysiske rammer
Der er i Budgetaftale 2018-2021 afsat midler til at forbedre de fysiske rammer i dagtilbud og til at udvikle de fysiske
læringsmiljøer i skolerne. For at gennemføre dette arbejde, vil administrationen i samarbejde med interessenterne på
området arbejde med det overordnede pædagogiske grundlag og vision for 0 – 18 år samt for henholdsvis dagtilbud- og
skoleområdet.
 
På dagtilbudsområdet er der på nationalt plan også en ny dagtilbudslov på vej, ligesom der er nye nationale pædagogiske
læreplaner på vej – og dette skal ligeledes indgå i kommunens arbejde.
 
Videre proces
Børne- og Skoleudvalget ønsker at igangsætte en visionsproces.
  
Formålet med en visionsproces er at formulere en overordnet politisk vision for 0-18 års området som paraply for et
konkret visionsarbejde for henholdsvis dagtilbud, skoler og det specialiserede børneområde. En struktur for et kommende
visionsarbejde kan være en involverende proces med repræsentativ inddragelse af ledere, bestyrelser, medarbejdere og
børn indenfor specialområdet, dagtilbud og skoler samt Børne- og Skoleudvalget.
 
I lighed med tidligere processer kan arbejdet planlægges og gennemføres af administrationen med tilførsel af ekstern
ressource.

Økonomi/personale
En involverende proces med brug af en ekstern konsulent skønnes at koste ca. 100.000-150.000 kr. Administrationen
foreslår, at Børne- og Skoleudvalget drøfter indhold og økonomi for en eventuel videre proces.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-04-2018
Børne- og Skoleudvalget:
· tog orienteringen om udgangspunktet for det nuværende arbejde til efterretning
· besluttede, at administrationen forbereder et temamøde for Børne- og Skoleudvalget om, hvordan der kan arbejdes
videre med en vision.
 
 
Marcus Guldager (A) deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Meddelelser

18/154

Baggrund
· Eventuel kommende lockout
· Lærernes tilstedeværelse - dialogpapir
· Status på ansættelse af leder i Ulvemosehuset
· Håndtering af borgerhenvendelser på det specialiserede børneområde

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-04-2018
Børne- og Skoleudvalget drøftede muligheden for, at administrationen udarbejder et budgetønske i forhold til en ekstern
analyse af, hvordan det går med inklusion i folkeskolerne og den røde tråd til arbejdet med at udvikle et kompetencecenter
i Helhed i specialområdet. Dette indgår i det kommende Børne- og Skoleudvalgsmøde.
 
Børne- og Skoleudvalget ønsker, at administrationen undersøger muligheden for at få mere viden om køn i skolerne og i
daginstitutioner. Det kan fx være et temamøde, det kan indgå i visionsarbejdet eller det kan indgå i kvalitetsrapport for
skolerne.
 
Administrationen orienterede om,
· at der løbende informeres til forældre i forhold til håndtering af eventuel kommende lockout
· dialogpapiret – tilrettelæggelsen af lærernes arbejdstid i Hørsholm Kommune
· status på ansættelse af leder i Ulvemosehuset pr. 1. juni 2018
· at der vil komme et orienterende dagsordenpunkt vedrørende frokostordning
· processer på det specialiserede børneområde.
 
 
Marcus Guldager (A) deltog ikke i mødet.
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